sunt prohibuimus. Et nos quidem secundū veterem vsum nostræ ecclesiæ fecimus. Sed si omnino hac de reali qui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam, in frontibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus. Sed illud quod pertinet ad necessitatem sacramentorum, non est propter vietandum scandalum immutandū. Ergo videtur quod non sit de necessitate huius sacramenti, quod ab episcopo conferatur.

PRAETEREA. Sacramētum baptis-
mi uidetur maioris efficacie quā sacramen-
tū confirmationis: quia per baptismū sic ple-
na remissio peccatorū, & quantum ad cul-
& quantum ad pœnam, quod non sit in hoc
sacramento. Sed simplex sacerdos ex suo
officio potest tradere sacramētum baptismi:
& in necessitate quilibet, etiam non ordina-
tus, potest baptizare. Ergo nō est de necessitate
huius sacramenti, qđ ab episcopo cōferatur.

PRAETEREA. Sūmitas capitī, ubi
secundum medicos est locus rationis. s. parti-
cularis (quæ dicitur virtus cogitativa) est
nobilior frōte, ubi est locus imaginatiæ vir-
tutis. Sed simplex sacerdos potest baptizatos
vngere chrismate in vertice. Ergo multo
magis potest eos chrismate signare in fronte,
quod pertinet ad hoc sacramentum.

SED CONTRA EST, quod Euse-
bius Papa dicit. Manus impositionis sacra-
mentū, magna veneratione tenendum est:
quod ab alijs perfici nō potest, nisi à summis
sacerdotibus, nec tempore Apostolorū ab a-
lijs quā ab ipsis Apostolis legitur, aut scitur
per actum esse: nec ab alijs quam qui eorum
locum tenent, unquam perfici, potest aut fie-
ri debet. Nam si aliter præsumptū fuerit, ir-
ritum habeatur & vacuum, nec inter ecclē-
siastica unquā reputabitur sacramēta. Est
igitur de necessitate huius sacramenti (quod
dicitur sacramentum manus impositionis)
quod ab episcopo tradatur.

R ESPOND EO dicendum, quod in quo-
libet opere, ultima consumatio suprema ar-

ti aut uirtuti reseruatur: sicut præparatio ma-
terie pertinet ad inferiores artifices, supe-
rior autem dat formā, supremus autem est
ad quem pertinet usus, qui est finis artifica-
torū, & epistola quæ a Notario scribitur, à
domino Papa signatur. Fideles autem Christi
sunt quoddā diuinū opus (secundū. i. ad
Corint. 3. Dei ædificatio estis) sunt etiā quasi
quædam epistolaspiritu Dei scripta: sicut di-
citur. 2. Ad Corinth. 3. Hoc autē cōfirmatio
nis sacramētū est quasi ultima cōsumatio
sacramēti baptismi: ua. s. quod per baptismū
ædificatur homo in domū spirituale, & con-
scribitur quedam quasi spūalis epistola: sed p
sacramētū cōfirmationis, quasi domus ædi-
ficata dedicatur in tēplū spūis sancti, & quasi
epistola conscripta signatur signo Crucis. Et
ideo collatio huius sacramēti epis reseruatur,
qui obtinet summā potestate in ecclesia: sicut
& in primitiva ecclesia per impositionē ma-
nus Apostolorū (quorū uicē gerūt episcopi)
plenitudo spūis sancti dabatur: ut habetur actus
8. unde Urbanus papa dicit. Omnes fideles
per manus impositionē episcoporū Spūm san-
ctum post baptismū accipere debent: ut plenē
Christiani inueniantur.

AD PRIMUM ergo dicēdum, quod
Papa in ecclesia habet plenitudinē potestatis,
ex qua potest quædā quæ sunt superiorū ordi-
nū, cōmittere quibusdā inferioribus: sicut quib-
usdā presbyteris concedit conferre minores
ordines, quod pertinet ad potestatē episcopatē.
Et ex hac plenitudine potestatis cōcessit
beatus Gregorius. Papa, quod simplices sa-
cerdotes hoc sacramentum conferrēt, quan-
diu scandalum tolleretur.

AD SECUNDŪ dicendū qđ sacramētū
baptismi est efficacius quā hoc sacramētū,
quantū ad remotionē mali: eo qđ est spūalis ge-
neratio, quæ est mutatio de nō esse in esse. Hoc
autē sacramētū est efficacius ad perficiendū
in bono: quia est quoddā spūale augmentū de
esse imperfecto ad esse perfectū. Et ideo hoc
sacramētū digniori ministro cōmittitur.

AD

AD TERTIVM dicendum, quod. sicut Rabanus dicit in lib. de institutione clericorum. Signatur baptizatus christmate in summitate capituli per sacerdotem, per pontificem vero in fronte: ut in priore unctione significetur super ipsum Spiritus sancti descensio, ad habitationem Deo consecrandam: in secunda quoque, ut eiusdem spiritus sancti septiformis gratia, cum omnipotentia sanctitatis, scientiae, virtutis, venire in hominem declaretur. Non ergo propter digniorē partē, sed propter potiore effectū, hanc unctionem episcopis reseruatur.

N HOC. 11. artic. nota, quod S. Th. tractauit etiam hanc questionē in. 4. d. 7. q. 3. ar. 1. q. 2. & semper dicit, quod ex officio solus episcopus est minister huius sacramenti: ita ut si simplex sacerdos confirmare tentet, nihil faciat, si ex sola sacerdotali potestate absque cōmissione Papae hoc faciat. Hæc est etiam sententia Magistri in. 4. d. 7. Et omnes scholastici in hac conclusione cōueniunt. **SECVNDO** hoc probatur. Actuū. 8. legitur, quod Petrus & Iohannes missi fuerunt ad Samari tanos, qui à Philippo baptizati erant: & Apostoli eos confirmauerunt imponentes manus. Ergo Philippus (qui unus erat de iepite diaconibus) non poterat confirmare. Et ecclesia intelligit, quod Petrus & Iohannes fuerunt missi ad confirmandū.

TER TIO hoc idem (nēpe quod simplex sacerdos non potest confirmare) dicit Innoc. 3. c. Quāto extra de consuetudine. Et addit, quod nec consuetudine hoc possunt obtinere. Idē dicitur de cōf. d. 5. c. Manus, &c. De his. Idē dicitur de cōf. d. 4. c. Presbyteris, & d. 21. c. Clericos, & d. 68. c. Quanuis. & d. 95. c. Presbyteros. Hoc etiā dicit Hugo de S. Vict. lib. 2. de sacramentis, pag. 7. c. 2.

Dubium
ynicum.

DVBITATVR tamen, an cōclusio hæc sit certa & de fide. Ad quod dico, de hoc dubio tres esse opiniones. Prima tenet, quod stādo in solo iure diuino (humano secluso) quilibet simplex sacerdos confirmaret, teneret sacramentum: licet propter prohibitionem Papae peccaret. Hæc est sententia armachani in li. 11. de questio. Armenorū. c. 4. Et probat: quia in græca ecclesia & in Armenia ita fiebat, ut Innocent. 3. refert in illo. c. Quāto contra de cōsuetudine Secundo probat: quia Actuū 9. Ananias (qui episcopus non erat) manus imposuit Paulo: ut acciperet spūm sanctū. Ergo cōfirmanit illum: qui alias nec impositio manus Apostolorum esset sacramentū cōfirmationis. Cum non hebeamus Apostolos confirmasse, nisi imponendo manus. Et hoc tenebat Vulcophus hereticus: estque opinio hereticorum.

ALIA est opinio tenens alterum extremū, nempe, quod simplex sacerdos nec ex officio, nec ex

cōmissione Papae, sacramentū cōfirmationis cōficerere potest. Hæc est sententia Durandi. 4. d. 7. q. 4. Idem tenet Scot. d. 7. q. 1. Idem G. br. d. 7. q. vnicā. Idem Adria. in. 4. q. propria de confirmatione. Idem Maior. d. 7. q. vnicā. Idem Ioannes de rubione. d. 7.

TER TIA opinio est. S. Th. & aliorū aliquorū quæ dicit duo. Primū est. Sacerdos simplex, id est, quoniam est episcopus. (omnes enim tales vocamus simplices sacerdotes) propriā authoritate & officio non potest confirmare, adeo quod si fecerit non confert sacramentū. Et hoc dicit. S. Th. in isto articulo. Secundū dictum est. Quilibet simplex sacerdos ex cōmissione Papae potest confirmare licite & valide. Hoc dicit. S. Th. hic & in. 4. d. 7. q. 3. art. 1. q. 3. Idem Palud. d. 7. q. 4. Idem Petrus de tarantala problemate. 2. q. 2. Idē Marsilius. d. 7. q. 5. Idem Capre. 4. d. 7. q. 1. Idē tenet Richardus. d. 7. q. 1. Idem Alex. de ales. 4. p. in propria hac materia. Vnde opinio. S. Th. est cōmuniōr, quā etiam tenet gl. in. c. Quāto extra de consuetudine. Paludanus opinionem Durandi nouitatē nota inurit.

Oportet examinare has opiniones. Et de prima (Armachani. s.) dico quod non probatur. Nā armachanus dicit, quod ecclesia græca & Armeni habent, quod simplices sacerdotes confirmant.

AD HOC facile respondet, quod nō est certum græcos hoc facere: cū id nō legamus in aliqua authēticā scriptura. Ideo ipse Armachanus errat, hoc illis imponēs. Secundo dico, quod si Armeni & Græci hoc faciebāt, errabant: sicut & in alijs, qui se ab ecclesia Romana separauerunt. Et ita dicit Guido Carmelita; qui Armenorum errores collegit.

SECVNDO aducit ex Dionysio, quod in primiū ecclesia statim post baptismū pueri confirmabantur. Ad hoc dico quod est verum: non tamen à simplici sacerdote. Sed ferebantur baptizati ad episcopū: & ab illo confirmabātur. Maxime quia tunc episcopi vigilantes erant: & baptismus administrabatur solemniter in aliquibus festiuitatis, & episcopi aderant.

TER TIO. Ad id quod dicit Paulum ab Anania fuisse confirmatū (ut in actib. Apostolorū. c. 9. habetur, quod Ananias Paulo manus imposuit) qui tamen non erat episcopus. Dico quod illa manus impositio nō erat sacramētale aliquod: sed solum propter sanitatem corporalem, ut manifeste in textu patet: quia dicitur ut visum reciperet. Secundo. Nego minorē immo dico, quod forte Ananias erat episcopus: ut videtur dicere Augustinus in questionibus super Lucā. q. 42.

ET arguitur hoc modo cōtra hunc errorē. Quia non est aliqua ratio, qua ecclesia prohibuerit ne simplex sacerdos confirmaret: si ille de iure diuino confirmare poterat. Maxime cū omnes Christiani confirmandi essent, & facilius sic cōfirmarentur, quam quod episcopū expectare deberent

Et

Et quod illa prohibitio antiquitus facta fuerit, in multis capitibus apparet. Primo de consecr. d.s. cap. Manus, & in concilio Toletano. i. cap. 20. & extra de consuetudine. cap. Quinto.

HOC autem quod soli episcopi sint huius sacramenti ministri: multis sanctorum testimonij pbat. Et praeter ea quae in principio circa, est etiam Beda super illud Actuum. 8. Miserunt Apostoli Petrum & Iohannem. &c. Secundo. Authoritas Armachani non est recipienda: quia Romae coactus fuit multa reuocare coram summo pontifice, ideo de Romana ecclesia non bene sentiebat. Relinqua est igitur eius opinio. Tertio. Ia post concilium Tridentinum haec sententia Armachani est haeretica: quia in sessione. 7. eiusdem concilij. c. de confirmatione. ar. 3. determinatur, quod ordinarius minister scire confirmationis est episcopus solus.

SECUNDA opinio (quae est Duradi) probatur per argumenta quae sunt contra tertiam opinionem,

quae est. S. Th. quae statim formabimus.

TER TIA opinio dicebat, quod ex officio solum conuenit episcopis confirmare, & in hoc conuenit etiam secunda opinio. Secundum dictum erat, quod ex commissione Papae simplex sacerdos confirmare potest, ita quod auctoritate Papae de non ministro sit minister illius sacramenti. Probatur per Gregorium. 95. d. cap. Peruenit. Vbi Gregorius scribens ad Ianuarium episcopum Carolitanum prohibuit ne simplices sacerdotes confirmarent, propter quod illi scandalizati sunt: & ut Gregorius scandalum tolleret, rursus dixit, quod confirmarent ut solebant. Ergo ex commissione papae potest simplex sacerdos confirmare.

AD HOC dicit Scotus, quod Papa fecit illos presbyteros episcopos quo ad illum effectum. Sed contra. Potestas episcopalis non potest dividiri, sicut nec potestas sacerdotalis, ut absolvant sacerdotes & non consecrent. Secundo. Ad ordinandum vel consecrandum aliquem requiritur contactus. At Gregorius non tangebat illos. Ergo non ordinavit, aut consecravit eos episcopos. Tertio. Gregorius non dedit illam potestatem solu[m] presenribus, sed etiam futuris: quia dixit, quod fieret ut solebat fieri. Ergo non creauit illos episcopos.

IDEO Adrianus aliter respondet ad factum Gregorij, & dicit, quod Gregorius non concessit ut confirmarent: sed ut vnguentent in fronte: Sed hoc nihil est dicere: quia illi sacerdotes ante confirmationem, & intendebant confirmare, & illud ex intentione prohibuit Gregorius. Ergo illud etiam concessit postea, s. quod vere confirmarent. Secundo probatur, quod Gregorius verum reputauit sacramentum. Nam dicit, abiente episcopo faciatis quod ante faciebatis. Ergo.

SECVNDO dicit Adrianus quod Gregorius non concessit potestatem confirmandi: sed permisit illud malum fieri propter scandalum. Sed hoc etiam est falsum: quia Gregorius dedit ut facerent quod ante faciebant. Quod non potest intelligi

de permissione, quae solum esse non punire: & non esset approbare sicut fecit Gregorius, dices assertius faciatis quod ante faciebatis.

IDEO Darandus & Maior dicunt audacius quam oportet, quod Gregorius errauit. Sed ego dico, quod Darandus errat: quia Papa in his quae sunt fidei, aut pertinet ad bonos mores, errare non potest. Secundo. dico quod est peccatum mortale non credere papae determinanti tanquam Papa aliquid de fide tenendum: nisi forte conciliu oppositum determinasset. Quod non faciet unquam: quia nunquam permisit nec permettit Spiritus sanctus. Tertio dico, Falsum esse quod dicit Maior, diu[n] Petru[m] orasse in aliquo de fide: si illud determinabat tamquam papa. Secundus si ut persona priuata aliquid diceret.

OPINIO. S. Th. probatur: & credo quod iam est de fide, ita ut aliae defendi non possint. Prius quia in concilio Florentino sub Eugenio. 4. cap. de unione Armenorum ad ecclesiam determinatur, quod ordinarius minuter confirmationis est solus episcopus. Et dicitur ibi, quod legitur sedem Apostolicam aliquando dispensasse: ut simplices sacerdotes confirmarent. Ergo Papa potest dispensare cum simplice sacerdote, ut confirmet. Secundo. In concilio Tridentino sessione. 7. cap. de sacramento confirmationis. ar. 3. dicitur tanquam de fide tenendum. Si quis dixerit sancte confirmationis ordinariu[m] ministru[m], non esse solum episcopu[m], sed quemvis simplicem sacerdotem: anathema sit.

Vnde sequitur quod sententia Armachani est iam haeretica. Notandum etiam est, quae vera & secura est Theologia. S. Th. quia in conciliis communiter determinatur, quod habet. S. Th. Sicut in concilio Florentino & Tridentino de hac materia sacramentorum, & de iustificatione impij, ad literam probati sunt multa, quae S. Th. docuerat. Nō quia Tho. dixerat: sed quia Spiritus sanctus id docuit, & ecclesiam suam & sanctu[m] suu[m] Thomā, quem doctorem in ecclesia posuit.

SED contra. S. Th. argumentatur Durandus & alii: quod s. l. simplex sacerdos nec ex commissione Papae potest administrare sacramentum confirmationis. Prius quia minister est de essentia sacramenti. Ergo Papa non potest mutare ministerium: sicut nec materia aut forma sacramenti. Nec vallet si dicas, quod minister est de integritate sacramenti, & non de essentia: quia etiam illud quod est de integritate non potest Papa mutare, sicut non posset facere quod mulieres ordinarentur, & essent sacerdotiæ.

AD HOC concedo, quod Papa non potest mutare ministerium: nec mutat committendo simplicibus sacerdotibus quod confirmant: quia minister confirmationis est episcopus ex proprio officio, & missus a Papa ex Christi institutione. Sicut minister sacramenti confessionis est episcopus, vel sacerdos missus ab episcopo.

SECVNDO. Conferre sacramentum confirmationis aut pertinet ad potestatem ordinis, aut ad potest-

potestatē ordinis, aut ad potestatē iurisdictionis. Non ad potestatē iurisdictionis: quia Papa electus & non consecratus habet potestatē iurisdictionis. Et episcopus confirmatus antequā consecratur, habet potestatē iurisdictionis. Et non potest conferre sacramentum ordinis. Ergo conferre sacramentum confirmationis, pertinet ad potestatē ordinis. Sed Papa non potest mutare ea quae sunt potestatis ordinis: quia non potest prohibere (etiam per degradationē) quod episcopus vel sacerdos simplex non vere conficiat corpus Christi, si tentet illud facere, quicquid dicat Panormitanus & Innocentius. c. Quanto de consuetudine: quia omnes Theologi tenet oppositū. ET confirmatur. Quia Papa non potest prohibere, quin laicus vere baptizet si tentet facere. Ergo nec sacerdoti, quod non cōsecret Eucharistiā, sitent facere.

CONFIRMATVR secundo. Quia qui semel fuit iniciatus ordine sacro, semper est iniciatus. Ergo semper habet potestatē conficiēdi Eucharistiā. Ergo si simplex sacerdos potest cōfirmare, habet potestatē ordinis. Ergo Papa non potest illud impedire. Ergo semper posset confirmare.

AD HOC concessa maiore, quod confirmare est ordinis & non iurisdictionis, distinguo minorē s. quod Papa nō possit mutare ea quae sunt ordinis. Totaliter verum est. Sed potest impedire aliquē effectū ordinis, & postea cōmittere: sicut est iste effectus s. confirmare.

SECVNDO (& melius) dico, quod Papa non mutat, nec potest mutare ea quae sunt potestatis ordinis. Sed facit secundum quod Christus instituit. s. quod conferre sacramentū confirmationis spectet de per se & ordinarie ad ordinē episcopale, & dependenter a cōmissione Papæ spectet etiā ad potestatē ordinis sacerdotalis. Vnde papa nihil mutat. Et si dicas. Vnde habes hoc? Dico qđ ex traditione patrū & ex factis pōtificum, qui in his spectantibus ad fidem & bonos mores Christianorum, non possunt errare. Et qui dicunt, qđ in his potest Papa errare: loquuntur audacius quā deberent. Vnde colligitur quod cōfirmare nō est de per se annexum sacerdotio: sed ex Christi institutione potest annexiā Papa.

TERTIO arguitur sic. Papa non habet maiore potestatē in sacramento confirmationis quā episcopus. Sed episcopus non potest cōmittere sacerdoti simplici, ut confirmet. Ergo nec Papa.

AD HOC prius distinguo antecedens. Ad administrandū sacramentū confirmationis non habet Papa maiore potestatē quam episcopus. Sed ad cōmittendū alteri habet maiore potestatē: quia hoc relictū est à Christo vicario suo, & nō episcopis. Secundo (& melius) dico, quod episcopus poterat in sua prouincia committere simplici sacerdoti quod conferat sacramentū confirmationis, stādo in iure diuino, nisi Papa prohiberet: quia habet tantam potestatē in sua prouincia

sicut Papa in toto orbe.

ET probatur quod episcopus possit cōmittere simplici sacerdoti quod confirmet, si Papa nō restringeret: quia in concilio Toletano primo. c. 20 dicitur. Non christmare diachonū statutum est sed presbyterū absente episcopo, præsente vero non nisi ab ipso fuerit præceptum. Ergo ex præcepto episcopi simplex sacerdos potest confirmare. Et forte (vt dicebat Armachanus) in Græcia sic ex cōmissione episcoporū confirmabant simplices sacerdotes, antequā à Papa prohiberentur & in Armenia & in AEgipto. Et quod ex cōmissione episcopi simplices sacerdotes poterant cōfirmare, videtur: quia Papa non dicit, quod nō tieret sacramentum collatū ab illis sacerdotibus sed quod non ficerent amplius.

Q VAR TO arguitur sic. Quando vna potestas ordinatur ad aliam: non potest alia ad quam ordinatur cōmitti sine illa. Sed potestas episcopalis ordinatur ad potestatē confirmationis. Ergo non potest hæc cōmitti sine illa. Ut dicebamus quod character confirmationis præsupponit characterem baptismi.

AD HOC dico, quod antecedens est verū, quādo illa potestas quae ordinatur ad aliā, est passiuā quae habet habilitare subiectum ad aliā, nō autem quando est actiua: sicut potestas Papæ est ad committendum.

Q VINTO Papa electus & non consecratus: non potest confirmare, esto sit sacerdos. Ergo nec cōmittere simplici sacerdoti, licet possit cōmitte episcopo. Sicut unus episcopus cōfirmatus & non cōsecratus, potest cōmittere alteri episcopo: quod confirmet, & det ordines in sua prouincia: sed non potest hoc cōmittere non episcopo. Ergo hæc cōmissio non spectat ad potestatē iurisdictionis: sed ordinis aut consecrationis. Antecedēs p̄batur. Quia non est vero simile, quod papa possit ante consecrationē cōmittere simplici sacerdoti quod confirmet, & quod ipse non possit facere cum sit etiam sacerdos.

AD HOC dico priū, quod papa ante consecrationem non potest cōmittere simplici sacerdoti quod confirmet, sicut nec ipse potest facere. Et nego consequentiam: quia illud committere est iurisdictionis perfecta cum consecratione, vel per consecrationem.

Articul. duodec.

Vtrum ritus huius sacramenti sit conueniens.

D DUODECIMVM sic proceditur. Videtur quod ritus huius sacramenti non sit cōueniens. Sacramētum enim baptismi

ptismi est maioris necessitatis quam hoc sacramentum: ut supra dictum est. Sed baptis mo deputantur certa tempora. scilicet Pascha & Pentecoste. Ergo etiam huic sacramento aliquod certum tempus debet praefigi.

PRAETEREA. Sicut hoc sacramentum requirit devotionem, & dantis & recipientis, ita etiam & sacramentum baptismi. Sed in sacramento baptismi non requiritur quod a ieunio sumatur vel conferatur. Ergo videtur in conueniens statutum in concilio Aurelianensi, ut ieuni ad confirmationem veniat & in concilio Meldensi, ut episcopi non nisi ieuni, per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant.

PRAETEREA. Chrisma est quoddam signum plenitudinis Spissi sancti: ut supra dictum est. Sed plenitudo Spissi sancti data est fidelibus Christi in die Pentecostes: ut habetur actu. 2. Magis ergo debet chrisma confici et benedici in Pentecoste quam in cena domini.

SED CONTRA EST usus ecclesiae: quae a Spissi sancto gubernatur.

RESPONDEO dicendum, quod dominus Matth. 8. fidelibus suis promisit dicens. Vbi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et ideo firmiter tenerendum est, quod ordinationes ecclesiae dirigantur secundum sapientiam Christi. Et propter hoc certum esse debet, ritus quo se ecclesia obseruat in hoc & in alijs sacramentis, esse conuenientes.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut Melchiades Papa dicit, ita coniuncta sunt haec duo sacramenta (scilicet baptismi & confirmationis) ut ab iniicem nisi morte praeueniente nullatenus possint segregari, & unum sine altero rite perfici non possit. Et ideo eadem tempora sunt praefixa baptismi solenniter celebrando & huic sacramento. Sed quia hoc sacramentum a solis episcopis datur, qui non sunt semper presentes ubi presbyteri baptizant, oportuit quantum ad coem usum, sacramentum confirmationis etiam in alia tempora differri.

AD SECUNDUM dicendum, quod ab illa prohibitione excipiuntur infirmi, & morte periclitantes: sicut in statuto Meldensis concilij legitur. Et ideo propter multitudinem fidelium: & propter pericula imminentia, sustinetur, ut hoc sacramentum (quod non nisi ab episcopis dari potest) etiam a non ieunis detur, vel accipiatur: quia unus episcopus praecepit in magnadiocesi, non sufficeret ad tot hoies confirmandos, si ei tempus arcta retur. Vbi tamen congrue obseruari potest, conuenientius est ut a ieunis detur & accipiatur.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut ex concilio Martini Papae habetur, omni tempore licebat chrisma confiscare. Sed quia solennis baptismus ad quem requiritur usus chrismatis, in vigilia paschae celebratur: congrue ordinatum est, ut per biduum ante ab episcopo chrisma benedicatur, ut possit per diocesim destinari. Dies etiam ille satis congruit ad materias sacramentorum benedicendas, in quo fuit Eucharistiae sacramentum institutum ad quod omnia alia sacramenta quodammodo ordinantur: sicut supra dictum est.

IN HOC. articulo solus nota, quod puto, non esse de substantia sacramenti confirmationis, ut in fronte conferatur: sed teneret factum, esto in alia principali parte conferretur: peccaret tamen Episcopus, quia ritum ecclesie mutaret.

SECUNDO. Dico quod signum Crucis est de substantia huius sacramenti: quia explicatur in forma, cum dicitur, consigno te signo Crucis, & confirmo te christmate salutis.

TERTIO dico, quod confirmatus ex antiqua consuetudine ecclesiae, non debet lauari per septem dies a confirmatione.

QUARTO. Circa secundum argumentum vbi definit. S. Tho. quod confirmans & confirmandi debent esse ieuni, dico (ut notat hic Caietanus) quod in hoc seruanda est consuetudo cuiuscunque ecclesiae. Et si in aliqua ecclesia adhuc est consuetudo, quod praedicti sint ieuni ad administrandum & recipiendum confirmationem, tenetur illam seruare. Sed credo, quod hodie nullici est talis consuetudo propter rationes. S. Th,

Quæstio, xiiij.

De sacramento Eucharistie.

CONSEQUENTER considerandum est de sacramento Eucharistie. Et primo de ipso sacramento. Secundo de materia. Tertio de forma. Quarto de effectibus. Quinto de recipientibus hoc sacramentum. Sexto de ministro. Septimo de ritu.

CIRCA primum queruntur sex.

PRIMO. Utrum Eucharist. sit sacramentum.

SECUNDUM. Vtrum sit unum vel plura.

TERTIO. Vtrum sit de necessitate salutis.

QUARTO. De nominibus eius.

QUINTO. De institutione ipsius.

SEXTO. De figuris eius.

Articulus primus

Vtrum Eucharistia sit sacramentum.

AND PRIMUM sic proceditur. Videtur quod Eucharistia non sit sacramentum. Ad id enim non debent ordinari duo sacramenta: quia unum quodque sacramentum efficax est ad suum effectum producendum. Cum ergo ad perfectionem ordinetur et confirmationem et Eucharistia: ut dicit Dionysius. 4.c. Ecclesiastica Hierarchia. videtur Eucharistia non esse sacramentum, cum confirmationem sit sacramentum: ut prius habitum est.

PRÆTEREA. In quolibet sacramento nouæ legis, id quod visibiliter subjicitur sensui, efficit invisibilē effectū sacramenti: sicut ablūcio aquæ causat et characterē baptismale, et ablutionē spūale: sicut supradictū est. Sed species panis et vini quæ subjiciuntur sensui in hoc sacramento, non efficiunt nec ipsū corpus Christi verum, quod est res et sacramentum, neq; corpus mysticum, quod est resonatum in Eucharistia. Ergo videtur quod Eucharistia non sit sacramentum nouæ legis.

PRÆTEREA. Sacraenta nouæ legis habentia materiam, in usu materiæ per ficiuntur: sicut baptismus in ablutione, et confirmationis in chrismati consignatione. Si ergo Eucharistia sit sacramentum, perficeretur in usu materiæ non in cōsecratione ipsius materiæ. Quod patet esse falsum: quia forma huius sacramenti sunt verba que in cōsecratione materiæ dicuntur: ut infra patebit. Ergo Eucharistia non est sacramentum.

SED CONTRA. Est, quod in collecta dicitur. Hoc tuum sacramentum non sit nobis reatus ad pœnam.

RESPONDEO dicendum, quod sacramenta ecclesiae ordinantur ad subueniendum hominem in vita spūalis. Vita autem spūalis vita corporali conformatur: eo quod corporalia spirituali similitudinem gerunt. Manifestum est autem, quod sicut ad vitam corporalem requiritur generatio, per quam homo vitam accipit, et augmentum quo homo perducitur ad perfectionem vita: ita etiam requiritur alimentum quo homo conseruatur in vita. Et ideo sicut ad vitam spiritualem oportuit esse baptismum, qui est spūalis generatio, et confirmationem, quae est spūale augmentum: ita oportuit esse sacramentum Eucharistie, quod est spūale alimentum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod duplex est perfectio. Una quæ est in ipso homine, ad quam perducitur per augmentum. Ecce talis perfectio competit confirmationi. Alia autem est perfectio quam homo consequitur ex adiunctione alicuius extrinseci hominem conservantis: puta ex adiunctione cibi, vel indumenti, vel alicuius huiusmodi. Et talis perfectio competit Eucharistie: quæ est spūalis refectio.

AD SECUNDUM dicendum, quod aqua baptismi non causat aliquem spūale effectum propter ipsam aquam: sed propter virtutem Spūsancti in aqua existentem. Unde Chrysostomus dicit super illud Ioh. 5. Angelus Domini secundū tempus. et c. In baptizatis

zatis non simpliciter aqua operatur: sed cum Spūs sancti suscepit gratiam, tunc omnia soluit peccata. Sicut autem se habet virtus Spūs sancti ad aquam baptismi, ita se habet corpus Christi verū ad species panis & vini. Vnde species panis & vini non efficiunt aliquid, nisi virtute corporis Christi veri.

AD TERTIUM dicendum, quod sacramentum dicitur ex eo quod continet aliquid sacrum. Potest autem aliquid esse sacramentum duplamente. scilicet absolute & in ordine ad aliud.

HEAC autem est differentia, inter Eucharistiam & alia sacramenta habentia materiam sensibilem: quod Eucharistia continet aliquid sacramentum absolute. scilicet ipsū Christū: aqua vero baptismi continet aliquid sacramentum in ordine ad aliud. scilicet virtutem ad sanctificandum, & eadem ratio est de chrismate et similibus. Et ideo sacramentum Eucharistie perficitur in ipsa consecratione materie: alia vero sacramenta perficiuntur in applicatione materie ad hominem sanctificandum.

ET ex hoc etiam cōsequitur alia differentia. Nam in sacramento Eucharistie, id quod est res sacramentū, est in ipsa materia, id autem quod est resonatum, est in suscipiente. scilicet gratia quae cōfertur: in baptismo autem utrūq; est in suscipiente. scilicet character qui est resonatum, & gratia remissionis peccatorum, quae est resonatum. Et eadem ratio est de alijs sacramentis.

PRIMVM nota, quod hæc materia de sacra mēto Eucharistie tractatur à Magistro sententiā in. 4. per sex distinctiones, nempe, ab octaua inclusive usque ad tertiam decimā inclusive.

SECUNDO nota, quod distinctione octaua dividitur à Magistro in tres partes. In quarū prima agit de nominibus, quibus s. nominibus vocatur vel denominatur Eucharistia. In secunda autem agit de materia et forma Eucharistie. In tertia vero agit de contentis & significatis in Eucharistia. **P**RIMA questio circa hanc distinctionē Magistri est, an Eucharistia sit sacramentum. Et est conclusio de fide, quod ita. Et ita dicitur in concilio Tridentino, & Florētino, & in multis alijs. Adeo etiam est certa conclusio, quod & heretici semper cū fidelibus hoc habuerūt, quod Eucharistia est sacramentum. Et ita frequenter cantat ecclesia in

collecta: ut dicit S. Th. in argumento in contra.

DUBITATVR prius, quibus nominibus nominatur hoc sacramentum. **D**ubium primum.

DICO quod multis. Nam vocatur Eucharistia hostia, sacrificium, cōmunio & viaticum. Et hæc nomina non inueniuntur in scriptura sacra sic sumpta pro hoc sacramento: sed ecclesia & sancti antiqui sic appellauerunt propter diuersas proprietates, quas habet sacramentum. Vnde Eucharistia est nomen usurpatum à græcis, & est compositum ab ευ, quod est bonū vel bona, & charis, gratia, id est bona gratia. Et ita habetur. i. q. i. capit. Multi, ubi sic habetur, Panis & calicis sacramentū, græce Eucharistia dicitur, latine vero bona gratia interpretatur. Et licet apud Græcos εὐχαριστία id est quod bona gratia, vel actio gratiarum, à latini accipitur pro hoc sacramento: quia est bona gratia, aut quia ea continet s. corpus Christi verum. Hostia vocatur: quia Deo patri offertur. Sacrificium vocatur secundum quod est signum re-memoratiū passionis Christi: ut ipse cōmemorauit in coena. Hoc facite in meā cōmemorationē: Vocatur etiam cōmunio secundum quod est signum demonstratiū unitatis ecclesie, quæ in ipso Christi sacramento adunatur. Dicitur etiam viaticum secundum quod est signum p̄figurationum diuinæ fruitionis in patria: eo quia p̄ebet nobis viam veniendi ad patriam. Frequentius tamen vocatur Eucharistia quam alijs nominibus. Et ideo sic nos utemur illo nomine cōmuniter, in toto hoc tractatu de Eucharistia,

DUBITATVR secundo, quid est hoc sacramentū Eucharistie, an sit ipsa cōsecratio, sicut sunt alia sacramenta ipsæ consecrationes, vel an sit illud quod remanet in altari post ipsam cōsecrationē, vel an sit sumptio ipsa. Nam nō videatur quod aliud possit esse entitati nisi horū aliqd;

AD HOC dicit Gabriel in. 4. d. 8. q. i. dub. 2. & est valde ipeditus circa hoc. Et dicit duo. Primū est. Sacramentum Eucharistie nō est ipsa consecratio nec sumptio: quia hæc nō sunt ipsa Eucharistia. Secundo. Quia alias essent plura quā septem sacramenta, quia iam hic essent tria. scilicet consecratio, sumptio, & quod remanet post cōsecrationē. **S**ECUNDVM dictum eius est, quod licet cōsecratio Eucharistie & sumptio non sint Eucharistia: sunt tamen sacramentum.

TERTIO dicit, quod de rigore plura sunt quā septem sacramenta specie distincta. Et probat: quia ordo continet plura sacramenta. Et dicit quod licet ecclesia non annumeret nisi septem sacramenta facit ob hoc: quia licet sint plura sacramenta in ordine, tamen quia ordinantur ad unum, ecclesia vocat ordinem unum sacramentum. Et dicit, quod hæc assent cum timore.

MAIOR in eadem. d. 8. q. vniā irridet metum Gabrieli, & ponit quasdam ludicas propositiones in quibus dicit, quod cōsecratio & sumptio non differunt realiter a sp̄ibus panis & vini cōsecratis

p. ij ideo

ideonon sunt plura sacramenta: sed omnia illa sunt Eucharistia.

S E D Maior non responderet sufficienter ut theologus: quia non sufficit dicere sunt idem realiter. Si enim Christus institueret. ut quicunque comederet panem esset sacerdos, & qui moueret panem haberet gratiam ex opere operato, essent duo diuersa sacramenta, esto essent idem realiter, ne peidem panis, vel idem homo comedens & mouens panem. Ideo esto concedatur quod sumptio & consecratio sacramenti sunt sacramentum, non sequitur quod sint distincta sacramenta, sed unum tantum: quia omnia ordinantur ad unum sacramentum. scilicet ad corpus Christi consecrandum vel sumendum.

SECVNDO. Dico, quod melius dicit. S. Th. in 4. d. 8. q. 1. ar. 1. q. 1. ad. 4. & hic ad. 3. & infra. q. 19. art. 1. ad. 2. quod nec consecratio nec sumptio Eucharistiae est sacramentum: sed sunt consecratio & sumptio sacramenti, & Eucharistia vel sacramentum Eucharistiae est illud, quod remanet post consecrationem, & sumptio est usus Eucharistiae, & consecratio est consecratio Eucharistiae & non sacramentum. Sicut etiam est dicendum, quod sumptio vel receptio baptismi non est sacramentum, sed usus sacramenti. Vnde sicut non vertitur in dubium, an sumptio baptismi sit sacramentum: ita non est vertendum in dubium, an sumptio Eucharistiae sit sacramentum.

S E D contra. Sumptio Eucharistiae confert gratiam ex opere operato, & est signum sensibile. Ergo est sacramentum. Ad hoc nego antecedens: sed ipsa Eucharistia quae sumitur confert gratiam ex opere operato. Et id est de sumptione baptismi vel alterius sacramenti. Et est exemplum in naturalibus. Quia applicatio ignis non producit calorem in passo: sed ignis est qui producit. Si autem ignis non applicaretur, non produceret calorem in passo. Ita ipsa Eucharistia confert gratiam: quam non conferet, si non sumatur. Ideo opus est quod sumatur, id est, applicetur: ut conficerat gratiam.

S E D contra (dicit Aureolus) quia Eucharistia non confert effectum quoque sumatur. Ergo antequam sumatur, etiam post consecrationem, non est sacramentum. Probatur antecedens. Quia effectus Eucharistiae est unitas, quae non fit quoque sumatur ipsa Eucharistia.

A D H O C Capreolus negat consequentiam: Quia non debet sacramentum conferre gratiam ubiunq; est, vel facere effectum. sed quando applicatur, tunc producit gratiam, vel suum facit effectum. Immo per hoc probatur, quod Eucharistia sit sacramentum: quia cum applicatur, effectum efficit spirituali, sicut & alia sacramenta.

S E D contra Sacramentum constat ex rebus & verbis. Sed post consecrationem non sunt verba. Ergo non est sacramentum.

A D H O C dico, quod dicuntur sacramenta consistere ex rebus & verbis, non quod semper debeant manere verba: sed quia requiruntur verba ad con-

secrandum sacramentum. Et verba dicuntur forma sacramenti, quia dant esse sacramentum: quia efficiunt instrumentaliter, quod corpus & sanguis Christi ponantur sub speciebus panis & vini.

S E D postquam diximus, quod Eucharistiae sa Dubium tertium.

cramentum est id, quod remanet post consecrationem, & post consecrationem remanet multa. scilicet species panis & vini, & corpus Christi verum, & sanguis quid istorum est sacramentum eucharistiae? Species panis & vini, an Christi corpus?

A D hoc dicit Magister sententiarum in d. 8. c. 4. quod species panis & vini sunt sacramentum tantum, & corpus Christi est sacramentum & res sacramenti simul, & gratia vel unitas est res tantum. Ego dico, quod hoc dubium videtur de nomine: & quae dicit Magister vera & bene dicta sunt.

S E D difficultas in re est, an datur gratia alicui eo quia recipit spes, vel quia sumit corpus Christi. Quia si datur gratia eo quod recipit corpus Christi: sequitur quod illud corpus erit formaliter & proprius sacramentum. Et contra. Si datur gratia eo quia recipiuntur species: species erunt formaliter & proprius sacramentum.

A D quod dicit Aureolus, quod datur gratia: quia sumit species panis, & non quia sumit corpus Christi: quia corpus nec sanguis Christi est sacramentum. Et probatur. Quia significatum sacramenti non est sacramentum ipsum. Sed corpus Christi significatur per species panis, quae sunt sacramentum. Ergo corpus Christi non est sacramentum. Maior probatur ex t. de celebr. missarum. Cù Marthæ. vbi dicitur, quod species significat corpus Christi. Idem dicit Marsilius. q. 5. i. 4. ar. 2. Idem Gabr. d. 8. q. 1. Idem Maior. d. 8. q. vniuersaliter.

S E D melius dicit. S. Th. 4. d. 8. q. 1. ar. 1. q. 2. ad. 4. quod species panis & vini sunt sacramentum tantum, & non solum species, sed etiam corpus & sanguis domini sunt sacramentum. Idem dicit S. Th. hic ad. 3. quod corpus Christi est sacramentum & res sacramenti. Idem dicit Magister sententiarum d. 8. & probatur. i. q. 1. cap. Multi (& est Gregorij) vbi dicitur. Sunt autem sacramenta. Baptisma & confirmatione & corporis & sanguinis domini. Vnde hæc copularia est vera. Species panis & vini sunt sacramentum, & corpus Christi est sacramentum. Et probatur, quia adoratur adoratione latræ: & confertur gratia propter illud Corpus Christi, & corpus ipsum confert gratiam instrumentaliter.

S E D an corpus Christi sit totum & perfectum Dubium quartum. Sacramentum, vel an sit pars sacramenti. & species totum sacramentum, vel an species sint etiam pars, & aggregatum ex corpore Christi, & species suis sit solum sacramentum perfectum.

A D H O C dico, quod Eucharistia aliquando capitulatur pro speciebus tantum, aliquando autem capitulatur pro aggregato ex corpore Christi & ex speciebus.

SECVNDO. Dico quod gratia datur ex opere operato, eo quia sumitur corporis Christi cum speciebus, vel sub speciebus. Et ita dicitur. Ioh. 6.

Nisi

Nisi manduaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Ergo habetur vita: quia sumitur caro Christi, & non quia species, licet etiam requirantur species. Itaque facta est promissio sumentibus carnē Christi formaliter, id est, qđ propter sumptionē carnis dabitur gratia. Et in sacramēto nō datur gratia ex opere operato, nisi propter sacramētū. In sumptione Eucharistiae datur gratia propter corpus sumptū. Ergo corpus sumptū est sacramētum. Tamen requiritur quod sumatur cum speciebus, vel sub speciebus.

Articul. secūdus.

Vtrum hoc sacramētum sit vnū vel plura.

D SECUNDVM. Sic proceditur. Videtur quod Eucharistia non sit unum sacramētū: sed plura. Dicitur enim in collecta. Purifcent nos domine sacramēta quae sumimus. Quod quidem dicitur propter Eucharistie susceptionē. Ergo Eucharistia non est unū sacramētum sed plura.

PRAETEREA. Impossibile est multiplicato genere non multiplicari speciem: sicut quod unus homo sic plura animalia. Sed signū est genus sacramēti: ut supradictū est. Cū igitur in Eucharistia sint plura signa. s. panis & vinū, videtur consequēsse quod sint plura sacramēta.

PRAETEREA. Hoc sacramētū cōficitur in consecratione materiæ: sicut dictum est. Sed in hoc sacramento est duplex materiæ consecratio. Ergo est duplex sacramētū.

SED CONTRA. est, quod Apostolus dicit. r. Corinth. 10. Vnus panis & unū cornu multi sumus, omnes qui de uno pane & de uno calice participamus. Ex quo patet, quod Eucharistia est sacramētum Ecclesiasticæ unitatis. Sed sacramētū similitudinem gerit rei cuius est sacramētum. Ergo Eucharistia est unū sacramētum.

RESPONDEO dicendum, quod (sicut dicitur. s. Metha) unū dicitur, non solum

quod est indiuisibile, vel quod est continuū, sed etiā quod est perfectū: sicut dicitur una domus & unus homo. Est autem unum in perfectione, ad cuius integratatem concurrūt omnia quae requiruntur ad finē eiusdem: sicut homo integratur ex omnibus membris necessariis ad operationem animæ, & domus integratur ex omnibus partibus quae sunt necessarie ad inhabitandum. Et sic hoc sacramētum dicitur unū. Ordinatur enim ad spiritualem refectionem, quæ corporali conformatur. Ad corporalem autē refectionē duo requiruntur. scilicet cibus qui est alimentū siccum, & potus qui est alimentū humidum. Et ideo etiā ad integratatem huius sacramēti duo cōcurrunt. scilicet spūalis cibus, & spūalis potus: secundū illud Ioha. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Ergo hoc sacramētū multa quidem est materialiter: sed unū formaliter & perfectiue.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod in eadem collecta & pluraliter dicitur primo, purifcent nos sacramēta quae sumimus: & postea singulariter subditur, hoc euum sacramētū non sit nobis reatus ad pœnā, ad ostendendū, quod hoc sacramētū quodāmodo est multa, simpliciter autem unum.

AD SECUNDUM dicendum, quod panis & vinū materialiter quidē sunt plura signa: formaliter vero & perfectiue unū, in quantū ex eis perficitur unarefectio.

AD TERTIUM dicendū, quod ex hoc qđ est duplex cōsecratio materiæ huius sacramēti, non potest plus haberi nisi quod hoc sacramētū materialiter est multa: ut dictū est.

IN HOC. 2. articulo doctor scribit cōclusionē hāc. Eucharistia est unū sacramētum. Non quia in diuisibile: sed perfectione, & finis unitate Probatur prius. Eucharistia ordinatur ad unam spūalem refectionē: quæ corporali refectioni cōformatur. Sed ad corporalem refectionē requiriatur cibus, qui est alimentum siccum: & potus qui est alimentum humidū. Ergo ad integratatem & perfectionem huius sacramēti requiritur & concurreat spūalis cibus, & spūalis potus: secundū illud Ioha. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Ergo hoc sacramētum est unum

perfectione, & finis unitate. Alias enim si haec duo non concurrant non esset perfecta refectio (sicut non est perfecta refectio cum solo cibo sine potu) ideo nec perfectum sacramentum, & ita nec unum perfectione.

SECVNDO probat doctor conclusionem ex Paulo priore ad Corinth. cap. 10. Quia Eucharistia est sacramentum unitatis, cum omnes fideli fiant unum corpus mysticum per Eucharistiam. Ergo Eucharistia est unum. Probatur consequentia. Quia sacramentum assimilatur rei cuius est sacramentum. Sed est sacramentum unitatis. Ergo est unum.

TER TIO probatur eadem conclusio alijs rationibus praeter ratiōes. S. Th. Bene sequitur. Tātū differunt duae partes hostiæ, vel duæ hostiæ inter se, sicut species panis & vini. At partes eiusdem hostiæ vel duæ hostiæ non sunt diuersa sacramenta specie. Ergo nec species panis & vini. Minor constat: quia alias qui sumeret duas hostias consecratas sumeret duo sacramenta, & per consequitionem reciperet duas gratias, quod non habet apparentiam aliquam.

QVARTO. Si species panis & vini sunt plura sacramēta. Ergo cōmunicantes sub utraque specie reciperent duas gratias: quod inferius fallū esse ostendemus. Pro hoc est conciliū Florentinū, qđ Eucharistiā vocat unum sacramētū. Est etiam concilium Tridentinum in decretis de sacra. in cōmuni. ar. i. diffiniens tanquam de fide tenendū, tantū esse. 7. ecclesiæ sacramenta, quorum unum (inquit) est Eucharistia. Ergo est certa conclusio. S. T. quia asserit Eucharistiæ sacramētū unum esse. Ex quibus omnibus sequitur, quod non conueni enter Gabriel & Aureolus in. 4. d. 8. q. 1. dicūt species panis & vini esse unum: quia habent unum effectum, & unitatem sacramenti, & nihilominus quod species panis & vini sunt distincta sacramēta. Et Aureolus addit, quod sumens species panis tantū, sumit verum sacramētū: sed imperfectū. Ideo dicendum est: longe melius cum. S. Thom. hic, quod sumens species panis tantum, sumit verum sacramētū: sed imperfectū: quia tunc est imperfecta refectio. Et qui sumit species vini tantum, sumit verum sacramētū: sed imperfectū: Idem dicit. S. Th. in. 4. d. 8. Idem Capreolus in. 4. d. 8. Et multi alij. Et probatur hoc. Quia si species panis essent perfectum sacramentum, non institeret Christus etiam species vini: quia super vacaneum esset. Ergo sola species panis, aut sola species vini non sunt perfectum sacramentum.

PRAETEREA. Ex vi verborum horum, hoc est corpus meum, non est sub speciebus panis nisi corpus Christi. Et ex vi aliorū verborum, Hic est calix sanguinis mei. &c. non est sub speciebus vini nisi sanguis Christi. Ergo species panis per se quidem sunt verum sacramentum: sed imperfectum. Et ita de speciebus vini, quod per se sunt sacramentum, sed imperfectum. Et hoc dicit Du-

randus in. 4. d. 8. q. 1. ad. 1. Hoc Marsilius in. 4. q. 6. Idem Paludanus in. 4. d. 8. q. 1. art. 1. cōclusione. 2. SED contra hanc resolutionem arguo hoc modo. In Eucharistia sunt plures formæ & plures materiæ, quarum una non dependet ab alia, & sunt plures consecrationes. Ergo Eucharistia est plura sacramenta.

AD HOC respondet. S. Th. in corpore articuli (& est. 2. conclusio in. S. Th.) distinguendo antecedens. Sunt in Eucharistia plures materiæ, & plures formæ, & consecrationes materialiter, non tamen formaliter. Ideo consequentia non valebat: quia omnes illæ res ordinatae sunt ad faciendam unam perfectam refectionem.

SED cōtra. Ibi sunt plures partes formales: quia plures formæ. Ergo non omnia ibi sunt materialia. **AD HOC** respondet hic Cajetanus, & bene concedendo antecedens, & negando consequentiam. Quia omnia illa multa quæ in Eucharistia sumuntur, ordinantur ad unam refractionem spiritualem: sicut quædam integrantia unum. A cuius refractionis spiritualis unitate & perfectione, Eucharistia unum dicitur sacramentum: significans & corpus & sanguinem Christi sub specie cibi & potus.

EX quibus colligitur, quod non est hic requirenda res extrinseca, quæ integreretur velut quædam tertia res ex corpore & sanguine Christi sub speciebus panis & vini, sicut domus integratur ex suis partibus: sed aduertendum est ad finem, & ex unitate finis proprij, qui est spiritualis refraction, unitas sumitur sacramenti. Et ideo. S. Th. unitatem & perfectionem illius finis vocat formam, vel formale in Eucharistia: vide habet, esse unum sacramentum, vel unam refractionem.

Articul. tertius.

Vtrum Eucharistia sit de necessitate salutis.

D TERTIVM sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum sit de necessitate salutis. Dicit enim dominus Ioh. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominum & bibieritis eius sanguinem, non habebitis vitam in eis. Sed in hoc sacramento manducatur caro Christi, & bibitur sanguis eius. Ergo sine hoc sacramento non potest homo habere salutem spiritualis vita.

PRAETEREA. Hoc sacramentum est quoddam spūale alimentum. Sed alimentū corporale ejus de necessitate corporalis salutis. Ergo etiam hoc sacramētū est de necessitate spūalis salutis.

PRAETERE A. Sicut baptismus est sacramentum dominice passionis sine qua nō est salus: ita et Eucharistia: dicit enim Apostolus. 1. Corinth. ii. Quotiescumq; māducabitis panē hunc, & calicē bibetis, mortē dñi annūciabitis donec ueniat. Ergo sicut baptismus est de necessitate salutis, ita etiā hoc sacramētū.

SED CONTRA EST quod Augustinus scribit Bonifacio contra Pelagianos. Nec illud cogitatis, paruulos uitā habere nō posse, qui sūt expertes corporis & sanguinis Christi. **R ESPONDEO** dicendum, quod in hoc sacramento duo est considerare. scilicet ipsum sacramētū & rem sacramenti. Dictū est autem, quod res huius sacramenti est unitas corporis mystici, sine qua nō potest esse salus. Nulli enim patet aditus salutis extra ecclesiam: sicut nec in diluvio absq; archa Noe, quæ significat ecclesiam. ut habetur. 1. Petri. 3. Dictū est autem supra, quod res alicuius sacramenti haberi potest ante perceptionem sacramenti, ex ipso voto sacramenti percipiendi. Unde ante perceptionem huius sacramēti potest homo habere salutem ex voto percipiēdi hoc sacramentum: sicut & ante baptismū ex voto baptismi, ut supra dictum est,

E ST tamen differentia quantū ad duo. Primo quidem, quia baptismus est principiū spiritualis vitae, & ianua sacramētorū: Eucharistia vero est quasi cōsummatio spūalis vite, & omniū sacramētorū finis: ut supra dictum est. Per sanctificationem omniū sacramētorum, sit præparatio ad suscipiendā, vel consecrandā Eucharistiam. Et ideo perceptio baptismi est necessaria ad inchoandā spiritualē vitam: perceptio autē Eucharistie est necessaria ad cōsummandā ipsam. Nō ad hoc quod simpliciter habatur, sed sufficere habere in voto: sicut & finis habetur in-

esiderio & intentione.

A LI A differentia est: quia per baptismū ordinatur homo ad Eucharistiā. Et ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur: ordinantur per ecclesiā ad Eucharistiā. Et sic sicut ex fide ecclesie credunt, sic ex intentione ecclesie desiderant Eucharistiā: & per consequens recipiunt rem ipsius. Sed ad baptismū nō ordinatur per aliud præcedēs sacramentū. Et ideo ante susceptionē baptismi non habent pueri aliquo modo baptis̄mū in voto: sed soli adulti. Unde rem sacramenti non possunt percipere sine perceptione sacramēti. Et ideo hoc sacramētum non hoc modo est de necessitate salutis, sicut baptismus.

A D PRIMUM ergo dicēdum, quod sicut Augustinus dicit exponēs illud verbiō Ioh. Hunc cibū & potū scilicet carnis suae & sanguinis, societatem vult intelligi corporis & membrorū suorum, quod est ecclesia in præstinationis, & vocatis, & iustificatis, & glorificatis, sanctis & fidelibus eius. Vnde sicut ipse dicit in epistola ad Bonifacium, nulli est aliqua tenus ambigendū, tunc unūquenq; fidelium corporis, sanguinisque domini participē fieri quando in baptismatē membrū corporis Christi efficitur, nec alienari ab illius panis calicisque consortio, etiam si antequā panem illius comedat & calicē bibat de hoc seculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat.

A D SECUNDŪ dicendū, quod hac est differentia inter alimentū corporale & spirituale, quod alimentū corporale cōvertitur in substātiā eius qui nutritur: & ideo non potest homini valere ad vitę & conservationem alimentum corporale, nisi realiter sumatur. Sed alimento spūale conuertit hominē in seipsum secundum id quod Aug. dicit in lib. confess. quod quasi audiuī vōcem Christi dicentis sibi, nec tu me mutabis in te sicut cibis carnis tue, sed tu mutaberis in me. Potest autem aliquis in Christum mutari, & ei incorporari vōco mentis, etiā sine huius sacramenti perceptione. Et ideo non est simile.

AD TERTIUM dicendum, quod baptismus est sacramentum mortis & passionis Christi, prout homo regeneratur in Christo virtute passionis eius: sed Eucharistia est sacramentum passionis Christi, prout homo perficitur in unione ad Christum passum. Vnde sicut baptismus dicitur sacramentum fidei, quae est fundamentum spiritualis vita: ita Eucharistia dicitur sacramentum charitatis, quae est vinculum perfectionis: ut dicitur Coloc. 3.

IN HOC tertio articulo diuīs Thomas ponit vñā distinctionē bimembrē: & secundo respondet quæstioni iuxta vtrūq; membrū. Quo ad primū est distīctio. In sacramento Eucharistiæ sunt duo: alterum est sacramentum, & alterum res sacramenti. Quid autē sit sacramentum Eucharistiæ diximus in articulo imediate precedingenti. Res autē sacramenti Eucharistiæ est vnitas ecclesiæ seu corporis mystici, sine qua vnitate nullus potest esse saluus. Resolutio autē. S. Th. cōficit in tribus propositionibus, quarū prima est. Sacramentum Eucharistiæ, quo ad rē sacramenti, est de necessitate salutis. Probatur. Res sacramenti est vnitas corporis Christi mystici, sine qua non potest esse salus, sicut nec in diluvio sine archa Noe, quæ significat ecclesiā, vt habetur. i. Petri. 3. Ergo. &c. Antecedens probatur: quia nullus potest saluari extra ecclesiam Christi.

SECVNDA conclusio est. Ante perceptionem sacramenti Eucharistiæ, potest haberi res sacramenti Eucharistiæ: & ita salus. Probatur. Prius ex vniuersali regula, quia ex voto sacramenti potest haberi res sacramenti. Sed Eucharistia potest sumi in voto, ante quā sumatur in re. Ergo. &c. Secūdo probatur à simili de baptismō: quia ante sumptio nē baptisni habetur eius effectus, per votum ipsius baptisni.

TER TIA conclusio est. Sacramentum Eucharistiæ non est de necessitate salutis eo modo quo baptismus. Probatur. Prius, quia perceptio baptisni est necessaria ad inchoandā vitā spirituālē: perceptio vero Eucharistiæ est necessaria ad cōsumandā vitā spiritualem. Ergo baptismus est necessarius ut principiū, & Eucharistia ut finis, nēpe in voto. Secundo probatur: quia baptismus non potest haberi in voto per aliud sacramentum: Eucharistia autē potest haberi in voto per aliud sacramentum. Ergo pueri non possunt habere rē sacramenti baptisni: sine perceptione sacramenti baptisni: possunt autē habere rē sacramenti eucharistiæ, absq; perceptione sacramenti Eucharistiæ.

SED videtur, quod in sufficienter respondeat S. Th. Dicit enim quod sacramentum Eucharistiæ est necessariū quo ad rem, ad consequendā salutē & nō dicit de ipso sacramento, quo ad sacramentū,

AD HOC dico, quod in tertia propositione respondet, cum dicit, quod Eucharistia non eo modo est necessarium sacramentū, sicut baptismus, & intelligit quo ad sacramentū: quia in prima p̄positione & in secunda intellexit quo ad rē. Itaq; vult. S. Th. Eucharistiam non esse necessariū sacramentū pueris ante vsum rationis: quia cum solo baptismo saluantur. Sed contra. Sicut Iohā. 3. dicitur. Nisi qui renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non introibit in regnum Dei: ita dicitur Ioh. 6. Nisi manducaveritis carnē filii hominis & biberitis eius sanguinē, non habebitis vitā in vobis. Ergo ita est sacramentū Eucharistiæ necessarium, sicut sacramentū baptismi.

AD HOC dico primū: quod infra. q. 21. ar. 1. & 11. dicturi sumus de sacramenti huius necessitate. Secundo. Concessio antecedente, nego consequentiā: quia sacramentū baptisni est necessariū necessitate p̄cepti diuini quo ad adultos, nisi excusat per impossibilitatem recipiendi realiter: Et tenentur recipere quo ad votum propriū: quia alias non saluabuntur adulti sine voto proprio & formalib. ipsissimi. Et est necessariū quo ad omnes etiā pueros ante vsum rationis, necessitate si nis & remedij: quia remedium necessariū est ad cōsequendā beatitudinē, ita qđ nec pueri ante vsum rationis sine baptismo realiter sumpto saluabitur. At Eucharistia solū est de necessitate p̄cepti quo ad adultos: quia pueri non tenentur sumere Eucharistiā nec re, nec voto proprio, quia p̄ceptū non potest pueris imponi, qui illud cognoscere non possunt. Adultus vero non tenetur ad Eucharistiā nisi necessitate p̄cepti. i. quotiescumque excusat a peccato mortali, eo quod realiter non sumit Eucharistiam: saluatur sine illa. Ut si quis putans inuincibiliter quod nō tenetur ad Eucharistiā, non sumat, saluatur sine Eucharistiā: & si non sit sacerdos qui eā administret saluabitur sine Eucharistia in re, sufficit votum eius. Ergo vera est cōclusio. S. Th. quod nō est eucharistia cōdē modo necessariū, sicut baptismus.

DUBITATVR an pueris sit Eucharistia de necessitate salutis.

AD HOC dicunt Graci & Bohemij quod ita. primum. Et quod illud verbū Iohā. 6. Nisi manducaveritis &c. etiam intelligitur de pueris. Probāt. Quia in primitiva ecclesia statim post baptisnū dabantur Eucharistia pueris baptizatis.

SECVNDO probāt. Quia ita dicit Dionysius in multis locis, quod omnis perceptio cuiuscūq; sacramenti debet consumari in cōmunione Eucharistiæ. Ergo cum pueri sint baptizandi ante vsum rationis, debent statim cōmunicari: ut consumetur perceptio baptisni.

HIS tamen non obstantibus dico, quod Graci & Bohemij errant in hoc, & pueri ante vsum rationis non tenentur nec re, nec voto proprio sumere Eucharistiā: sed cum solo baptismo saluantur. Nec debet dari eis Eucharistia. Hæc cōclusio est. S.

Dubium

Sest. S. Tho. super Ioh. c. 6. Et probatur. Apostolus priori ad Corinth. ii. dicit, quod nō debet dari Eu charistia, nisi scientibus discernere aut iudicare inter cibū prophanū, & hunc cibū spūalem. Sed pueri ante vsum rationis & amentes nesciūt hoc facere. Ergo nec tenentur: nec debet illis dari Eu charistia.

SECUNDО. In sumentibus Eucharistiā exigitur actualis reuerentiā, & deuotio. Sed pueri & amentes non possunt habere reuerentiā & deuotionē ad hoc sacramentū. Ergo illis nō est dādū. ET ad argumenta hæreticorum dico ad primū, quod verū est, quod in aliquibus ecclesijs dabatur Eucharistia pueris statim post baptismū: sed credo quod non fuit vniuersalis consuetudo in tota ecclesia romana. Et esto illud fieret, non fiebat tā quā necessarium: sed de bene esse.

AD SECUNDVM dico quod nec Dionysius dicit necessarium esse, quod pueris detur Eucharistia statim post baptīmū. Sed intendit quod cōfūmantur susceptiones sacramētorū in susceptione Eucharistiae: non statim sed postea, vel quādo fuerint debitæ circumstātie.

SEQ VITVR igitur ex dictis, quod Eucharistia est in præcepto adultis, licet non tam arcto præcepto sicut baptismus.

SED quando obligat? Dico quod infra dicimus. q. 21. Sed pro nūc dico quod de præcepto ecclesiæ semel in anno. Extra de baptīs. & eius effectu. c. Maiores. Et in multis regionibus tépore Paschali: & per tempus Paschale intelligitur illud spatium quindecim dierum, à dominica in ramis palmarū usque ad dominicā in octaua paschæ, & ita obseruatur in regno Castellæ. Sed de qua manducatione intelligitur illud Ioh. 6. Nisi māducaueritis carnem filij hominis. &c. (quod citatur in. i. arg. S. Th.) Dico quodde sacramentali reali: quia illud est manducare. Credere autē non est manducare.

SED contra. Ergo adulti tenentur sumere Eu charistiam sub vtraque specie: quia dicitur etiam & biberitis.

AD HOC nego sequellā. Quia satis est, quod adultus sumit corpus & sanguinem Christi sub speciebus panis, licet sumat corpus ex vi verborū ibi existens, & sanguinē existentem ibi per concomitantiam. Vnde sumendo species panis manducat corpus & bibet sanguinem.

Articul. quartus

Vtrum conuenienter hoc sacramētū pluribus nominibus nominetur

DQVARTVM sic proceditur. Videtur quod in conuenienter hoc sacramētum pluribus nominibus nominetur. Nomina enim debent respondererebus. Sed hoc sacramētum est vnum: ut dictum est. Ergo non debet pluribus nominibus nominari.

PRÆTEREA. Species nō notificatur conuenienter, per id quod est commune toti generi. Sed Eucharistia est sacramētum nouæ legis. Omnibus autem sacramentis commune est, quod in eis confertur gratia: quod significat nomen Eucharistiae, quod est idem quod bona gratia. Omnia etiam sacramentare meum nobis afferūt in via præsentis vita: quod pertinet ad rationem viatici. In omnibus etiam sacramentis fit aliquid sacrum: quod pertinet ad rationem sacrificij. Et per omnia sacramenta sibi inuicem communicant fideles quod significat hoc nomen synaxis in græco, vel communio in latino. Ergo hæc nomina non conuenienter adaptātur huic sacramēto.

PRÆTEREA hostia videtur esse idem quod sacrificium. Sicut ergo nō proprie dicitur sacrificiū, ita nec propriè dicitur hostia.

SED CONTRA est, quod vesus fidelium habet. **R**ESPONDEO dicendum, quod hoc sacramētum habet triplicem significationem. **V**nam quidē respectu præteriti: in quantū. s. est cōmemoratiuum dominicæ passionis, quæ fuit verū sacrificium: ut supra dictū est. Et secundum hoc nominatur sacrificium.